
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 
40.699,91 τ.μ., στη θέση «Στανοτόπι-Κεχρεών», 
Τ.Κ. Ξυλοκέριζας, Δήμου Κορινθίων, Π.Ε. Κοριν-
θίας, λόγω εκχέρσωσης.

2 Κήρυξη Αναγκαστικής Απαλλοτρίωσης εκτάσεων 
ακινήτων που απαιτούνται για την κατασκευή του 
έργου «Κατασκευή κυκλικού κόμβου στη Βασιλι-
κή Ιωαννίνων επί της επαρχιακής οδού», σύμφω-
να με την κτηματολογική μελέτη του έργου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 126746 (1)

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 
40.699,91 τ.μ., στη θέση «Στανοτόπι-Κεχρεών», 
Τ.Κ. Ξυλοκέριζας, Δήμου Κορινθίων, Π.Ε. Κοριν-
θίας, λόγω εκχέρσωσης. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης» (Α’ 97).
3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

«Εκδημοκρατισμός της διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156), 
με το οποίο κυρώθηκε η από 13.8.2021 Πράξη Νομοθε-
τικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 
συναφείς διατάξεις» (Α’ 143).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
(Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 29/2022 (Α’  77) Τροποποίηση του 
π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Α’ 160).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομο-
θετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415). 

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-05-2022 
εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Εγκύκλιες οδηγίες για τη λειτουργία των Περιφερει-
ακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογότυπου» (ΑΔΑ: 
ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 (Β’ 4528) απόφαση περί 
εξουσιοδότησης υπογραφής.

11. Τις διατάξεις των άρθρων 37 και 38 και των παρ. 1 
και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασί-
ας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 
χώρας» (Α’ 289), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρ-
θρου 3 του ιδίου νόμου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 161

1997

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.03.20 21:13:28
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1998 Τεύχος Δ’ 161/15.03.2024

12. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/
1180/8.7.1980 και β) 182447/3049/24.8.1980.

13. Την υπ’ αρ. 11984/22.1.2021 απόφαση του Διευ-
θυντή Δασών Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία έγινε 
ανάρτηση του Δασικού Χάρτη όλων των Τοπικών Δια-
μερισμάτων της Π.Ε. Κορινθίας Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου, εκτός των προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. Κορίνθου, 
Λεχαίου, Περιγιαλίου, Κάτω Άσσου, Βραχατίου, Κοκκω-
νίου και Νεράτζης, των οποίων ο Δασικός Χάρτης έχει 
κυρωθεί (Δ’ 565/2013).

14. Την υπ’ αρ. 479390/2022 (Δ’ 1027) απόφαση του 
Γ.Γ. ΥΠΕΝ, περί κύρωσης του Δασικού Χάρτη όλων των 
Τοπικών Διαμερισμάτων της Π.Ε. Κορινθίας Περιφέρειας 
Πελοποννήσου, εκτός των προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. 
Κορίνθου, Λεχαίου, Περιγιαλίου, Κάτω Άσσου, Βραχατίου, 
Κοκκωνίου και Νεράτζης.

15. Τις διατάξεις του ν. 2612/1998 «Ανάθεση της Δα-
σοπυρόσβεσης στο Πυροσβεστικό Σώμα και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 112).

16. Τις υπ’ αρ. 323701/18-5-2022 και 328808/23-5-2022 
νόμιμες και εμπρόθεσμες Αντιρρήσεις κατά του Δασικού 
Χάρτη ΠΕ Κορινθίας, για μέρος της έκτασης στην θέση 
«Στανοτόπι-Κεχρεών», ΤΚ Ξυλοκέριζας, Δήμου Κορινθίων, 
Π.Ε. Κορινθίας.

17. Τις υπ’ αρ. 515 και 516 αποφάσεις της 1ης ΕΠ.Ε.Α., 
όπως περιγράφονται στο 20ό Πρακτικό της από 
26-10-2023 Συνεδρίασης (ΑΔΑ: 61ΡΩ4653Π8-ΝΦΑ), με 
τις οποίες απορρίφθηκαν οι ανωτέρω αντιρρήσεις και 
επικυρώθηκε ο χαρακτηρισμός ΔΑ, αυτός που είχε δο-
θεί στην έκταση από τον αναρτημένο Δασικό Χάρτη ΠΕ 
Κορινθίας.

18. Την υπό στοιχεία 225308π.ε./19-1-2017 (ΑΔΑ: 
9Π1ΔΟΡ1Φ-64Ο) απόφαση Γ.Γ.Α.Δ.Π.Δ.Ε.&Ι., με την 
οποία ανακλήθηκε οριστικά, η αρχικώς εκδοθείσα 
υπ’ αρ. 2206/7-11-1994 Άδεια Λειτουργίας του γειτο-
νικού λατομείου «Δημ. Πάτερης & Σια Ο.Ε.» (απόφαση 
Νομάρχη) του άρθρου 57 του ν. 998/1979. Μέρος της 
επίδικης αποτελούσε έκταση που είχε καταληφθεί και 
χρησιμοποιούταν από το εν λόγω λατομείο.

19. Την υπ’ αρ. 63664/7-2-2024 αναφορά του Δασολό-
γου Ιωάννη Ηλιού, σύμφωνα με την οποία η αναφερόμε-
νη στο θέμα έκταση με συνολικό εμβαδόν 40.699,91 τ.μ., 
όπως περιγράφεται στο από 7-2-2024 τοπογραφικό διά-
γραμμα του Δασολόγου Ιωάννη Ηλιού κλίμακας 1/2.500, 
ως έκταση δύο τμημάτων, τμήμα 1 υπό στοιχεία 0-75 εμ-
βαδού Ε1=33.676,06 τ.μ. και τμήμα 2 υπό στοιχεία 76-107 
εμβαδού Ε2=7.023,84 τ.μ., οριοθετείται με τη χρήση συ-
ντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, έχει χαρακτήρα ΔΑ στον 
δασικό χάρτη της Π.Ε. Κορινθίας, ως δάσος-δασική έκτα-
ση (Δ) κατά το παρελθόν, που σήμερα έχει άλλη μη δασι-

κή μορφή (Α), χωρίς να καλύπτεται αυτή η αλλαγή χρήσης 
της, από κάποια νόμιμη και ισχυρή άδεια της Διοίκησης.

20. Δεδομένου ότι η έκταση χρήζει προστασίας, 
σύμφωνα με τις Δασικές διατάξεις και το Σύνταγμα και 
συνεπώς επιβάλλεται η κήρυξή της ως αναδασωτέας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα την έκταση συνολικού εμ-
βαδού 40.699,91 τ.μ., στη θέση «Στανοτόπι-Κεχρεών», 
Τ.Κ. Ξυλοκέριζας, Δήμου Κορινθίων, Π.Ε. Κορινθίας, η 
οποία αποτελεί έκταση δασικού χαρακτήρα (ΔΑ στον 
αναρτημένο δασικό χάρτη της Π.Ε. Κορινθίας), σύμφω-
να με τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 998/1979, και 
περιγράφεται στο από 7-2-2024 συνημμένο τοπογραφι-
κό διάγραμμα του Δασολόγου Ιωάννη Ηλιού κλίμακας 
1/2.500, ως έκταση δύο τμημάτων, τμήμα 1 υπό στοιχεία 
0-75 εμβαδού Ε1=33.676,06 τ.μ. και τμήμα 2 υπό στοιχεία 
76-107 εμβαδού Ε2=7.023,84 τ.μ.

Η έκταση συνορεύει:
ΤΜΗΜΑ 1
ΒΟΡΕΙΑ: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα (ΔΔ+ΑΝ) 

και ΔΑ
ΝΟΤΙΑ: Εν μέρει με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα (ΔΔ+ΑΝ) 

και (ΔΑ+ΑΝ) και εν μέρει με μη δασικές εκτάσεις (ΠΑ)
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Εν μέρει με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα 

(ΔΑ) και (ΔΔ+ΑΝ) και εν μέρει με μη δασικές εκτάσεις (ΑΑ)
ΔΥΤΙΚΑ: Με μη δασικές εκτάσεις (ΠΑ) και (ΑΑ)
ΤΜΗΜΑ 2
ΒΟΡΕΙΑ: Με επαρχιακή οδό
ΝΟΤΙΑ: Με μη δασικές εκτάσεις (ΑΑ)
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με οδό και εκτάσεις δασικού χαρακτήρα (ΔΑ) 
ΔΥΤΙΚΑ: Με μη δασικές εκτάσεις (ΑΑ)
όπως φαίνεται και στο συνημμένο τοπογραφικό διά-

γραμμα.
Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι η προστασία 

της ανωτέρω έκτασης και η αποκατάσταση του δασι-
κού της χαρακτήρα με φυσικό ή τεχνητό τρόπο, καθώς 
περιγράφεται ως εκχερσωμένη έκταση (ΔΑ) στον δασι-
κό χάρτη της Π.Ε. Κορινθίας, ως δάσος-δασική έκταση 
(Δ) κατά το παρελθόν, που σήμερα έχει άλλη μη δασική 
μορφή (Α), χωρίς να καλύπτεται αυτή η αλλαγή χρήσης 
της, από κάποια νόμιμη και ισχυρή άδεια της Διοίκησης.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

  Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις της παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 3900/2010, όπως 
τροποποίησε το άρθρο 1 του ν. 702/1977, επιτρέπεται 
προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 
ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, 
εντός εξήντα ημερών από την επόμενη της δημοσιεύσεως 
ή κοινοποιήσεως αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1999Τεύχος Δ’ 161/15.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2000 Τεύχος Δ’ 161/15.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2001Τεύχος Δ’ 161/15.03.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 11 Μαρτίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2002 Τεύχος Δ’ 161/15.03.2024

 Αριθμ. απόφ. 4/21/27-2-2024 (2)

Κήρυξη Αναγκαστικής Απαλλοτρίωσης εκτάσε-
ων ακινήτων που απαιτούνται για την κατασκευή 
του έργου «Κατασκευή κυκλικού κόμβου στη Βα-
σιλική Ιωαννίνων επί της επαρχιακής οδού», σύμ-
φωνα με την κτηματολογική μελέτη του έργου. 

 ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΗΠΕΙΡΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα “Καλλικράτης”» (Α’ 87) και ειδικότερα του 
άρθρου 163.

2. Τον Οργανισμό της Περιφέρειας Ηπείρου 
(π.δ.  140/2010 Α’  233), όπως τροποποιήθηκε με τις 
υπ’ αρ. 202855/27-12-2016 (Β’ 4400), 163473/24-10-2017 
(Β’ 3878) και 64818/17-6-2022 (Β’ 3223) αποφάσεις του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυ-
τικής Μακεδονίας.

3. Τον πρότυπο κανονισμό λειτουργίας του Περιφερει-
ακού Συμβουλίου, που εκδόθηκε με την υπ’ αρ. 42071/
6-7-2020 (Β’ 2938) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών.

4. Τον ν. 3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων 
συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής υπηρεσιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 42).

5. Τις διατάξεις των υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/α/ο/
09-08-2005, ΔΜΕΟ/α/ο/2361/30-12-2005 και ΔΜΕΟ/α/ο/
2229/04-07-2006 υπουργικών αποφάσεων, περί έγκρι-
σης και Α’ και Β’ βελτίωσης αντίστοιχα του Κανονισμού 
προεκτιμώμενων αμοιβών μελετών και υπηρεσιών κατά 
την διαδικασία της παρ. 7 του άρθρου 4 του ν. 3316/2005.

6. Το π.δ. 696/1974 (Α’ 301), ως προς το Μέρος Β’ (Προ-
διαγραφές) και ως συγκριτικό στοιχείο για την προεκτί-
μηση αμοιβών μελετών που δεν καλύπτονται από τον 
Κανονισμό αμοιβών.

7. Τον ν. 716/1977 και τα εκτελεστικά του διατάγματα, 
κατά το μέρος τους που έχουν διατηρηθεί σε ισχύ.

8. Τον Κώδικα της νομοθεσίας κατασκευής Δημοσίων 
Έργων (ν. 3669/2008, Α’ 116).

9. Το π.δ. 7/2013 «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμο-
δοτούν και ειδικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών 
και Υπηρεσιών του ν. 3316/2005 “Ανάθεση και εκτέλεση 
δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής 
συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις” (Α’ 42), αρμο-
διότητας των Περιφερειών» (Α’ 26), όπως αυτό τροπο-
ποιήθηκε με τον ν. 4141/2013 (Α’ 81), καθώς επίσης και 
την υπ’ αρ. 6/17-04-2013 διευκρινιστική εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών.

10. Τις διατάξεις των ισχυουσών προδιαγραφών για 
την εκπόνηση των διάφορων κατηγοριών μελετών, που 
δεν περιλαμβάνονται στο π.δ. 696/1974.

11. Την υπ’ αρ. 38/2005 εγκύκλιο της Γενικής Γραμμα-
τείας Δημοσίων Έργων περί εκπόνησης μελετών.

12. Τις διατάξεις: 1) του ν. 653/1977 (Α’ 214), όπως έχει 
τροποποιηθεί με τις διατάξεις των ν. 947/1979 (Α’ 169) και 
του ν. 960/1979 (Α’ 194), 2) του π.δ. 929/1979 (Α’ 259), 3) 
του ν. 1349/1983 (Α’ 52), 4) του ν. 2052/1992 (Α’ 94), του 
ν. 2040/1992 (Α’ 70), σε συνδυασμό με την υπό στοιχεία 
Δ12/Ο/35572/23-7-1992 εγκύκλιο.

13. Τις διατάξεις του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17) και, ιδίως, το 
άρθρο 1 αυτού.

14. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» (Α’ 147).

15. Τις σε εκτέλεση των ανωτέρω νόμων εκδοθείσες 
λοιπές κανονιστικές διατάξεις, καθώς και γενικότερα 
κάθε διάταξη (νόμου, π.δ., υπουργικής απόφασης κ.λπ.) 
που διέπει την εκτέλεση της σύμβασης της μελέτης του 
έργου, που δεν αναφέρεται ρητά παραπάνω.

16. Την υπ’  αρ. 35/2011 εγκύκλιο (υπ’  αρ.  30046/
27-06-2011) του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρω-
σης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, όπου καθορίζε-
ται η διαδικασία εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων που 
εκτελούνταν από τις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις και 
βρίσκονται σε εξέλιξη, και με την οποία ως Διευθύνουσα 
Υπηρεσία των συμβάσεων μελετών ορίστηκε η Διεύθυν-
ση Τεχνικών έργων της Περιφέρειας.

17. Την υπό στοιχεία ΔΝΣγ/oικ.35577/ΦΝ 466/2017 
(Β’ 1746) απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μετα-
φορών, περί έγκρισης του «Κανονισμού Περιγραφικών 
Τιμολογίων Εργασιών για δημόσιες συμβάσεις έργων», 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΔΝΣγ/οικ. 
39340/ΦΝ 466/2017 (Β’ 1994) απόφαση του Υπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών.

18. Την υπ’ αρ. 63096/4597/8-9-2011 απόφαση του 
Περιφερειάρχη Ηπείρου «Ορισμός Γενικών Διευθυντών 
και Προϊσταμένων Διευθύνσεων Υπηρεσιών Περιφέρειας 
Ηπείρου».

19. Την υπ’ αρ. 58431/4427/2-7-2012 απόφαση του 
Περιφερειάρχη Ηπείρου «Μετακίνηση και Τοποθέτηση 
Προϊσταμένης στο Τμήμα Δομών Περιβάλλοντος της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Ηπείρου».

20. Την υπ’ αρ. 65637/4448/03-05-2022 απόφαση του 
Περιφερειάρχη Ηπείρου «Ορισμός αναπληρωτή προ-
ϊσταμένου οργανικής μονάδας Διεύθυνσης Τεχνικών 
Έργων της Περιφέρειας Ηπείρου».

Καθώς και τα κάτωθι στοιχεία σχετικά με την μελέτη 
του έργου, όπως:

21. Τα στοιχεία του φακέλου μελέτης της διακήρυξης 
της μελέτης του θέματος.

22. Την υπ’  αρ. 151189/9814/30.09.2022 απόφαση 
έγκρισης διάθεσης πίστωσης και ορισμού αποφαινόμε-
νων οργάνων της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμ-
ματισμού Π.Η. σε βάρος των πιστώσεων του έργου της 
ΣΑΕΠ 530 Ηπείρου με Κ.Α. 2020ΕΠ53000001 «Αντιμετώ-
πιση εκτάκτων αναγκών και ειδικών δράσεων Περιφέ-
ρειας Ηπείρου 2020-2022» (Υποέργο: Απαλλοτριώσεις 
του έργου «Κατασκευή κυκλικού κόμβου στη Βασιλική 
Ιωαννίνων»).

23. Την υπ’ αρ. 72367/7209/08.05.2023 (ΑΔΑ:ΨΦΣΓ7Λ9-
ΨΥΓ) έγκριση του Κτηματολογικού Διαγράμματος (KT-01), 
και του αντίστοιχου Κτηματολογικού Πίνακα της κτημα-
τολογικής μελέτης του έργου «Κατασκευή κυκλικού κόμ-
βου στη Βασιλική Ιωαννίνων επί της επαρχιακής οδού».

24. Την από το Μάιο 2023 Έκθεση Εκτίμησης απαλ-
λοτριωτέων ιδιοκτησίων για την υλοποίηση του έργου 
«Κατασκευή Κυκλικού Κόμβου στη Βασιλική Ιωαννίνων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2003Τεύχος Δ’ 161/15.03.2024

επί της Επαρχιακής Οδού», από την πιστοποιημένη εκτι-
μήτρια ΥΠ. ΟΙκ. (Α.Μ. 606) Άννα Τσουμάνη.

25. Το υπ’ αρ. 2319690/09.06.2023 έγγραφο της ΕΛΛΗΝΙ-
ΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. για τη χορήγηση των κτηματολο-
γικών στοιχείων των ΚΑΕΚ του κόμβου Βασιλικής (σε φάση 
ανάρτησης), σε συνέχεια του υπ’ αρ. 2319690/26-04-2023 
αιτήματος της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Η.

26. Την υπ’ αρ. 181237/18999/10.11.2023 ανακοίνωση 
της πρόθεσης της Περιφέρειας Ηπείρου να προχωρήσει 
στην κήρυξη Αναγκαστικής Απαλλοτρίωσης (σύμφωνα 
με τα εγκεκριμένα με την υπ’ αρ. 72367/7209/08.05.2023 
απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων ΠΗ, Κτημα-
τολογικό Διάγραμμα και Πίνακα) για τις απαιτούμενες 
εκτάσεις για την κατασκευή του έργου «Κατασκευή κυ-
κλικού κόμβου στη Βασιλική Ιωαννίνων επί της επαρ-
χιακής οδού», που επιτελεί με την κατασκευή του τον 
σκοπό της Δημόσιας Ωφέλειας και που καλούσε τους 
ενδιαφερόμενους να προβούν σε προσφορά ή υπόδειξη, 
κατάλληλων για το σκοπό της Απαλλοτρίωσης ακινήτων.

27. Την υπ’ αρ. 184601/5343/24-11-2023 γνωμοδό-
τηση της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας 
και Κτηνιατρικής/Διεύθυνση Πολιτικής Γης, για τις υπό 
απαλλοτρίωση εκτάσεις υλοποίησης του έργου (σε συ-
νέχεια του υπ’ αρ. 184332/19284/15-11-2023 αιτήματος 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων ΠΗ).

28. Την υπ’ αρ. 184337/19285/15.11.2023 διαβίβαση 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων ΠΗ της υπ’ αρ. 181237/
18999/10.11.2023 ανακοίνωσης, του Κτηματολογικού Δι-
αγράμματος (ΚΤ-01, κλίμακας 1:500, ένα Σχεδιάγραμμα), 
του Κτηματολογικού Πίνακα «ένα φύλλο» που εγκρίθηκε 
με την υπ’ αρ. 72367/7209/08.05.2023 (ΑΔΑ: ΨΦΣΓ7Λ9-
ΨΥΓ) απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων ΠΗ, 
προς κήρυξη (με όλα τα προαναφερόμενα στοιχεία σε 
έντυπη και ψηφιακή μορφή), πρός την Τεχνική Υπηρεσία 
του Δήμου Ιωαννιτών και την Τοπική Κοινότητα Βασι-
λικής, στα διοικητικά όρια των οποίων χωροθετούνται 
οι προς απαλλοτρίωση εκτάσεις, προς ενημέρωση του 
κοινού στα πλαίσια των κατά τον νόμο πρόδρομων ενερ-
γειών για την κήρυξη της Αναγκαστικής Απαλλοτρίωσης.

29. Την υπ’ αρ. 209168/21669/22-12-2023 διαβίβαση 
προς Δημοσίευση της υπ’ αρ. 181237/18999/10.11.2023 
ανακοίνωσης της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων ΠΗ προς 
μία ημερήσια εφημερίδα της Ιωαννίνων [σε συνέχεια έκ-
δοσης της υπ’ αρ. 37/2760/07-12-2023 (ΑΔΑ: 65ΞΛ7Λ9-
634) απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής Π.Η. διάθεσης 
πίστωσης] ως πρωτεύουσα της Περιφερειακής Ενότητας 
Ιωαννίνων του Δήμου Ιωαννιτών εντός των διοικητικών 
ορίων της οποίας χωροθετούνται οι ιδιωτικές υπό απαλ-
λοτρίωση εκτάσεις προς ενημέρωση του κοινού.

30. Το από 23-24/12/2023 Αρ. Φύλλου 10885 της Εφη-
μερίδας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ» (σελ. 13), όπου δημοσιεύθηκε η 
υπ’ αρ. 181237/18999/10.11.2023 ανακοίνωση της Δι-
εύθυνσης Τεχνικών Έργων ΠΗ, περί πρόθεσης της ΠΗ 
κήρυξης Αναγκαστικής Απαλλοτρίωσης για το έργο του 
θέματος.

31. Το υπ’ αρ. 131661/04-12-2023 έγγραφο του Δήμου 
Ιωαννιτών, Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών/Τμήμα 
Διοικητικής Μέριμνας, διαβίβασης των αποδεικτικών 
Τοιχοκόλλησης, της υπ’ αρ. 184337/19285/15.11.2023 

ανακοίνωσης, του υπ’ αρ. 72367/7209/08.05.2023 (ΑΔΑ: 
ΨΦΣΓ7Λ9-ΨΥΓ) εγκεκριμένου Κτηματολογικού Διαγράμ-
ματος και Πίνακα του έργου, με παράλληλη παρουσίαση 
και των ορίων απαλλοτρίωσης και ειδικότερα:

- Του από 29-11-2023 αποδεικτικού Τοιχοκόλλησης 
των προαναφερόμενων στοιχείων του έργου στον πί-
νακα ανακοινώσεων του Δήμου Ιωαννιτών.

- Του από 29-11-2023 αποδεικτικού Τοιχοκόλλησης 
των προαναφερόμενων στοιχείων του έργου στον πί-
νακα ανακοινώσεων της ΤΚ Βασιλικής.

32. Το υπ’ αρ. 670429/27-11-2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών Ιωαννίνων που γνωμοδοτεί σχετικά με 
την ύπαρξη δικαιωμάτων του Δημοσίου επί της ζώνης 
απαλλοτρίωσης του έργου «Κατασκευή κυκλικού κόμ-
βου στη Βασιλική Ιωαννίνων επί της επαρχιακής οδού» 
(σε απάντηση στο υπ’ αρ. 184328/19283/15.11.2023 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων ΠΗ).

33. Το υπ’ αρ. 24482/2757/14-02-2024 έγγραφο-βεβαί-
ωση της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων Π.Η., σχετικά με την εκτίμηση του κό-
στους (1.843,14 €) και την πηγή χρηματοδότησης της 
δαπάνης, για την συντέλεση της Αναγκαστικής Απαλ-
λοτρίωσης για την κατασκευή του έργου «Κατασκευή 
κυκλικού κόμβου στη Βασιλική Ιωαννίνων επί της επαρ-
χιακής οδού».

34. Την υπ’  αρ. οικ. 25025/2794/15-2-2024 ει-
σήγηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Περιφέ-
ρειας Ηπείρου, όπως κατατέθηκε στο Συμβούλιο 
(Α.Π./Π.Σ.:28058/510/20-2-2024) (συνημμένα με α/α 30 
στον Φ1/2024 συνημμένων εισηγήσεων Π.Σ.)

35. Το γεγονός ότι τηρούνται όλες οι προϋποθέσεις 
κήρυξης της προτεινόμενης απαλλοτρίωσης.

36. Την τοποθέτηση του Περιφερειάρχη, των επικε-
φαλής των παρατάξεων και μελών του Περιφερειακού 
Συμβουλίου, και ό,τι διατυπώθηκε κατά τη διάρκεια της 
συνεδρίασης, αποφασίζει:

Κηρύσσουμε αναγκαστική απαλλοτρίωση εκτάσεων 
ακινήτων για λόγους Δημόσιας Ωφέλειας και ειδικότερα 
για την κατασκευή του έργου «Κατασκευή κυκλικού κόμ-
βου στη Βασιλική Ιωαννίνων επί της επαρχιακής οδού», 
σύμφωνα με την κτηματολογική μελέτη του έργου.

Η περιοχή της παρούσας απαλλοτρίωσης βρίσκεται 
στην Π.Ε. Ιωαννίνων, και συγκεκριμένα οι απαλλοτριού-
μενες ιδιωτικές εκτάσεις βρίσκονται όλες εντός ορίων 
του Δήμου Ιωαννιτών. Αναλυτικά:

Η απαλλοτρίωση βρίσκεται σε υφιστάμενο κόμβο το-
πικής οδού, 500 m δυτικά του οικισμού της Βασιλικής, 
εντός των Διοικητικών ορίων του Δήμου Ιωαννιτών.

Το συνολικό εμβαδό της περικλειόμενης έκτασης 
από τα όρια απαλλοτρίωσης του έργου ανέρχεται στα 
4.120,85 m2, εκ των οποίων τα 3.561,66 m2 φέρονται ότι 
ανήκουν στο Δημόσιο και τα 559,19 m2 φέρονται ως 
εκτάσεις Ιδιωτικές, που προτάσσονται προς Αναγκαστι-
κή Απαλλοτρίωση.

Οι υπό απαλλοτρίωση εκτάσεις προσδιορίζονται από 
τα Όρια της Νέας Απαλλοτρίωσης του έργου (εξωτε-
ρικές πολυγωνικές γραμμές κόκκινου χρώματος _ με 
αναγραφόμενες τις αντίστοιχες κορυφές (Κ1,..) του Κτη-
ματολογικών Διαγραμμάτων (ΚΤ-01, κλίμακας 1:500, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2004 Τεύχος Δ’ 161/15.03.2024

ένα Σχεδιάγραμμα), και την κατανομή των υποχρεώ-
σεων και των δικαιωμάτων, μεταξύ Δημοσίου και Ιδιω-
τών, να αποτυπώνεται στον αντίστοιχο Κτηματολογικό 
Πίνακα της οριστικής μελέτης, όπως εγκρίθηκε με την 
υπ’ αρ. 72367/7209/08.05.2023 (ΑΔΑ: ΨΦΣΓ7Λ9-ΨΥΓ) 
απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Η.

Κατά την σύνταξη του Κτηματολογικού Διαγράμμα-
τος και πίνακα έχουν εφαρμοστεί κατά περίπτωση οι επί 
μέρους τίτλοι ιδιοκτησιών, μετά από προσκόμιση τους 
από δικαιούχους. Επίσης, έχουν ληφθεί υπόψη οι απο-
τυπώσεις της υφιστάμενης κατάστασης, τα εγκεκριμένα 
διαγράμματα Συνοικισμών της περιοχής, τα όρια των 
Διανομών του Υπουργείου Γεωργίας (Διανομή 1936), τα 
όρια αναδασμών (Αναδασμός έτους 1970) καθώς και τα 
προϋφιστάμενα όρια απαλλοτρίωσης έργων Δημόσιας 
Ωφέλειας.

Επί του Κτηματολογικού Διαγράμματος και Πίνακα δύ-
ναται να πραγματοποιηθούν αλλαγές, συμπληρώσεις 
και διορθώσεις κατόπιν υποβολής σχετικού αιτήματος 
εκ των φερόμενων Ιδιοκτητών (για στοιχεία φερόμενων 
δικαιούχων, γεωμετρικών στοιχείων ιδιοκτησιών, συνε-
νώσεις, κατατμήσεις κ.λπ.) και κατόπιν τυχών προσκόμι-
σης επιπρόσθετων στοιχείων από αρμόδιες Υπηρεσίες 
ή Φορείς. Τα ανωτέρω στοιχεία θα εξεταστούν από την 

Αρμόδια Διευθύνουσα Υπηρεσία κατόπιν υποβολής 
των απαραίτητων δικαιολογητικών και οι ενδεχόμενες 
αλλαγές που τυχών επιφέρουν ανακατανομές επί των 
δικαιωμάτων και των υποχρεώσεων θα ενσωματωθούν 
σε ανασύνταξη και έγκριση των Κτηματολογικών Στοι-
χείων, κατ εφαρμογή των διατάξεων του ν. 2882/2001, 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

Πράξεις συμπληρωματικής κήρυξης ή ανάκλησης θα 
πραγματοποιηθούν μόνον εφόσον κριθεί απαραίτητη 
η τροποποίηση-διαφοροποίηση των εξωτερικών ορίων 
του εύρους Απαλλοτρίωσης.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ της Περιφέρειας 
Ηπείρου για λόγους δημόσιας ωφέλειας και η δαπάνη 
θα καλυφθεί από την υπ’ αρ. 151189/9814/30.09.2022 
εγκεκριμένη διάθεση πίστωσης σε βάρος της ΣΑΕΠ 530 
Ηπείρου, με Κ.Α. 2020ΕΠ53000001 και τίτλο «Αντιμετώπι-
ση εκτάκτων αναγκών και ειδικών δράσεων Περιφέρειας 
Ηπείρου 2020-2022» (Υποέργο: Απαλλοτριώσεις του έργου 
«Κατασκευή κυκλικού κόμβου στη Βασιλική Ιωαννίνων»).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Η Πρόεδρος

ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ ΜΠΡΑΪΜΗ-ΜΠΟΤΣΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001611503240008*


